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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na ověřování účinnosti metody Manuální

fyzioterapeutické korekce u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Vertebrogenní onemocnění patří mezi jednu z nejčastějších příčin návštěvy

pacientů u lékařů různých odborností. Nové metody s inovativním přístupem

mohou přispět k řešení těchto potíží. V práci je ukázán současný stav využití

inovativní metody ve fyzioterapii, která pomáhá řešit bolestivé stavy pohybu. Dále

je v práci popsána problematika bolestivého onemocnění páteře. Pomocí navržené

metodiky byly provedeny kazuistiky tří pacientů s diagnózou vertebrogenní

algický syndrom. Terapie byla aplikována metodou Manuální fyzioterapeutické

korekce. Pro vzájemné srovnání výsledků jednotlivých terapií byl vybrán

kineziologický rozbor, který byl prováděn v úvodu a v závěru. Fyzioterapeutické

ošetření bylo prováděno metodou Manuální fyzioterapeutické korekce u každého

probanda šestkrát. Závěry vstupního a výstupního kineziologického rozboru byly

porovnány. Výsledky ověřily, že metoda Manuální fyzioterapeutické korekce

dosahuje u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem zlepšení u převážné

většiny měřitelných parametrů kineziologického rozboru.
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Abstract

The bachelor thesis reviews the efficiency of Manual Psysiotherapeutic

Correction Method regarding the patients with Vertebrogenic Algic Syndrome.

Rachiopathy belongs to one of the most frequent reasons why sundry patients see

doctors of various medical specialisations. The new methods implementing

innovatory attitude concerning these problems seem more than advisable. The

thesis shows the current status of the innovation method application in the

physiotherapy, which helps to solve painful movements. Futher the thesis deal

with the topic of painful rachiopathy. The abovementioned method was applied in

the form of example studies of tree patients suffering from the vertebrogenic algic

syndrome. The therapy was apllied in the form of the manual physiotherapeutic

correction. A kinesiologic analysis was chosen for mutual comparison of the

individual therapy outputs and it was performed at the beginning as well as the

end. Each examining person experienced six physiotherapeutic treatments in the

form of the manual physiotherapeutic correction. The results of the input and

output of the kinesiologic analyses were compared. The final results document that

the Manual physiotherapeutic correction method applied to the patients suffering

from vertebrogenic algic syndrome denotes improvement in most of measurable

parameters of the kinesiologic analysis.

Keywords

Vertebrogenic Algic Syndrome; Kinesiologic Analysis; /MFK/MPC Method;

Manual Physiotherapeutic Correction; Physiotherapy; Pain; Spine/Vertebra.
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1 ÚVOD

Problematiku vertebrogenních onemocnění řeší různá odvětví medicíny.

Na předních místech je neurologie, ortopedie, neurochirurgie, revmatologie,

rehabilitace, neuroradiologie, manuální medicína a následně řada léčebných

směrů z oblasti tzv. alternativní medicíny. V chronické fázi nemoci hrají

významnou roli psychologové a psychiatři se zaměřením na léčbu bolesti [6].

Faktem je, že vertebrogenní onemocnění patří mezi jednu z nejčastějších příčin

onemocnění, proto mohou být nové metody, jakou je i metoda Manuální

fyzioterapeutická korekce, přínosem.

Téma předložené bakalářské práce je ověření metody Manuální

fyzioterapeutické korekce u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Bolesti zad trápí v průběhu života téměř každého z nás. Vertebrogenní

algický syndrom (dále jen VAS) může mít příčinu bolesti přímo v páteři, ve

svalech či nervech, nebo může jít i o tzv. přenesenou bolest z jiné nemocné části

těla. Bolest jedince často vyřazuje z běžných denních činností, které pak často

vedou k pracovní neschopnosti. Právě proto považuji toto téma za

aktuální a důležité.

S metodou Manuální fyzioterapeutická korekce (dále jen metoda MFK)

jsem se poprvé setkala v roce 2016 na oddělení nestátního zdravotnického

zařízení fyzioterapie – ambulance. S vyškoleným MFK fyzioterapeutem jsem na

tomto pracovišti vyřešila vlastní potíže s akutním cervikobrachiálním

syndromem. V minulém roce jsem absolvovala kurz této metody. Zároveň tak

vznikla i volba tématu bakalářské práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Přehled teoretických poznatků

Existuje řada studií, která ověřila dnes již zavedené fyzioterapeutické

přístupy, koncepty nebo metody u pacientů s vertebrogenním algickým

syndromem. V současné době najdeme také odborné publikace a klinické

studie ověřující konkrétně účinky metody Manuální fyzioterapeutické

korekce u pacientů s vertebrogenním algickým syndromem.

Končalová popsala metodu Manuální fyzioterapeutické korekce

v publikaci Metoda MFK – Informatika ve fyzioterapii. Zmiňuje, že metoda je

vhodná pro diagnostiku a fyzioterapii funkčních bolestivých stavů páteře[13].

V učebnici shrnující léčebné metodiky v rehabilitaci publikoval popis

metody Manuální fyzioterapeutické korekce Gúth. Konstatoval, že metoda

Manuální fyzioterapeutické korekce je vhodná mimo jiné i pro léčení

bolestivých stavů pohybového aparátu [14].

Rotová zkoumala účinek metody Manuální fyzioterapeutické

korekce v terapii kořenového syndromu s iradiací do dolních končetin.

Poukázala na skutečnost, že testování myokinetické aktivace a následná tvorba

funkční diagnostiky v metodě Manuální fyzioterapeutické korekce je

pro fyzioterapeuta přínosem. Uvádí, že inovativní přístup ke zpracování

kineziologického rozboru ve formě obrazových diagnostických map je

pro fyzioterapeuta a pacienta v programu MFK System jednoduchý, rychlý,

přehledný a praktický. Potvrdila, že metoda Manuální fyzioterapeutické

korekce měla pozitivní vliv na změnu ve vnímání bolesti [21].

Téma bolestivých obtíží pohybového aparátu u sportovců zpracovala

Bednářová. Konstatovala, že metoda Manuální fyzioterapeutické korekce dává
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příležitost nejen jednoduše a objektivním způsobem komunikovat o bolesti,

ale i významně snížit její stupeň vnímání [22].

Fyzioterapeutickou studii se statisticky významnou

signifikancí zpracoval Wasserbauer. Otázka, zda zařazení metody Manuální

fyzioterapeutické korekce v praxi přináší zrychlení v ústupu bolesti u pacientů

s bolestí dolních zad, se potvrdila [23].

Rotová se ve své studii zkoumala otázku, jak ulehčit stereotypně

přetíženým lidem se sedavým zaměstnáním. Poukázala na skutečnost,

že zařazení individuální fyzioterapie pomocí metody Manuální

fyzioterapeutické korekce přináší pozitivní efekt nejen ve snížení stupně bolesti,

ale i ve sníženém výskytu svalů se sníženou myokinetickou aktivací proti

normě [24].

Dylevský prováděl výzkum zaměřený na ověření metody

Manuální fyzioterapeutické korekce na vzorku 38 pacientů s vertebrogenním

onemocněním. Na základě výsledků výzkumu bylo prokázáno,

že fyzioterapeutická léčba s využitím diagnostického programu MFK System,

používaném výhradně v metodě Manuální fyzioterapeutické korekce, má

významný vliv na snížení úrovně bolesti u pacientů s vertebrogenním

onemocněním [25].
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2.2 Anatomie a fyziologie páteře

Lidská páteř je složena z 33–34 obratlů, 7 krčních, 12 hrudních 5 bederních

a 5 křížových druhotně splývajících v kost křížovou a 4–5 obratlů kostrčních

srůstajících v kostrč. Délka páteře v dospělosti tvoří 35 % tělesné výšky. Funkce

páteře je zajištěna dokonalou souhrou všech struktur – obratlová těla, klouby,

vazy, meziobratlové ploténky, svaly a složky hybného systému spolu

s centrálními regulačními mechanismy. Důležitou roli hraje CNS [1].

2.2.1 Osový systém, obratel

Obratel je tvořen tělem (corpus vertebrae), který je částí nosnou,

obloukem (arcus vertebrae) chránícím míchu s řadou výběžků [2].

2.2.2 Disci intervertebrales

Na páteři máme 23 meziobratlových plotének. Disk je tvořen cirkulárním

vazivovým prstencem (anulus fibrosus), který přechází v husté fibrózní vazivo

a obkružuje centrálně uložené rozsolovité jádro (nucleus pulposus). Destičky

mají funkci tlumiče na páteři, chránící obratle, míchu a nervy [3].

2.2.3 Ligamenta


[…]


reverzibilní, patří mezi hlavní náplň práce fyzioterapeuta.
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Cílem této práce bylo ověření metody Manuální fyzioterapeutické korekce

u vertebrogenního algického syndromu. Výsledky byly pozitivní. U třech

probandů se ukázaly změny ve vyšetření stoje aspekcí, proband A zaznamenal

změnu v postavení levé gluteální rýhy a ve snížení hyperonu v trapézovém

svalu, proband B změnil postavení levého ramene, došlo k symetrii

korakobrachiálních trojúhelníků a snížení hyperonu v trapézovém svalu,

proband C také změnil hypertonus v trapézovém svalu. V analýze chůze

(vyšetření aspekcí) došlo ke zlepšení, proband C měl chůzi fyziologickou.

Změny v základních hybných stereotypech zaznamenal proband C, docílil

správného stereotypu flexe krku, u ostatních dvou probandů byl zlepšen pohyb

provedení, stereotypy však zůstaly patologické. Vyšetření reflexních změn

ukázalo u všech probandů fyziologický výsledek, to potvrzuje fakt, že centrální

nervová soustava a periferní nervová soustava nebyla porušena.

V antropometrickém vyšetření byla zaznamenána změna u Probanda A

a u Probanda B. V goniometrickém vyšetření byl zaznamenán mírný nárůst

kloubního rozsahu u všech probandů. Došlo k zvýšení dynamiky páteře

u všech probandů. Při vyšetření zkrácených svalů došlo k mírnému zlepšení,

ostatní svaly zůstaly neměnné. Svalová síla byla u probandů téměř u všech

svalů hodnocena 5, v průběhu terapie byl zaznamenán nárůst. Výsledky

potvrzují, že pokud je pacient léčen systémově a terapeutické techniky působí

pouze na ty prvky pohybového organismu, které vykazují snížení aktivace od

normy, pak je efekt fyzioterapie opravdu významný.

Je důležité podotknout na fakt, že každé tělo má svůj příběh. V průběhu

jednotlivých terapií byly tyto příběhy odkrývány. Bylo potřebné u práce

funkčně přemýšlet, to znamená hledat souvislosti [28]. Přesně tak, jak to učil

Lewit. Metoda MFK ve spojení s programem MFK Systém nabízí

fyzioterapeutovi tuto možnost přemýšlet a hledat souvislosti mezi tělními

systémy. Bylo by velmi užitečné, kdyby se v souvislosti s vertebrogenním

algickým syndromem, současná fyzioterapie více orientovala na diagnózu
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funkčních poruch pohybového systému. Možná by se tak díky fyzioterapii

mohlo předcházet řadě nevratným změnám struktury.

Ověření metody rozhodně nespočívá v sledování pouze tří probandů

s konkrétními bolestivými obtížemi a jejich 6 pohledů. Ověření metody

vyžaduje bezesporu dlouhodobou výzkumnou práci směřující k ověřování

a hledání souvislostí ve fungování tělních systémů, kterým se metoda MFK

věnuje.

Dne 12. 10. 2018 jsem se zúčastnila konference s názvem: Věda ověřuje

skutečnost, s fyzioterapií MFK poznáváme její pravou hodnotu. Na konferenci

bylo prezentováno, že metoda MFK se užívá v desítkách fyzioterapeutických

ordinací v České republice, Holandsku, Japonsku, Rakousku, Rusku, Spojených

státech amerických, na Slovensku a ve Švédsku. Poznala jsem, že uvést novou

metodu do klinické praxe vyžaduje roky klinických ověřování a intenzivní

vědecké odborné práce mnoha odborníků. Také tato bakalářská práce přispívá

svým poznáním ke klinickému ověření metody MFK u pacientů s VAS.
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8 ZÁVĚR

Výsledky ověřily, že fyzioterapie využívaná v metodě MFK přispívá při

snížení bolesti pacienta, ve vyšetřovacích technikách přináší časovou úsporu,

obohacuje diagnostickou oblast o vizuální projekci pohybového systému

v souvislostech, objektivizací odchylek podává pochopení funkčního problému,

terapeutická část pomáhá uvádět ztracenou funkci porušeného pohybového

aparátu do rovnováhy a kontrolní zpětná vazba zapojuje pacienta do procesu

léčby.

Metoda MFK dosahuje u pacientů s bolestí páteře výrazného zlepšení

u převážné většiny měřitelných parametrů kineziologického rozboru.

Do budoucna bych doporučila, aby se ve fyzioterapii obecně více rozvíjel

zájem o nový trend metody MFK – informatika ve fyzioterapii, který je

prokazatelně pro terapii VAS přínosem. Stálo by za zvážení zajistit studentům

a fyzioterapeutům větší dostupnost této metody a to nejen ve výuce,

ale následně i v ambulantní fyzioterapeutické praxi.

Cíle práce ověření metody Manuální fyzioterapeutické korekce u pacientů

s vertebrogenním algickým syndromem byly naplněny.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A. A. – alergologická anamnéza

BMI – body mass index

CNS – centrální nervová soustava

Dex., D. – dexter, pravá

DK – dolní končetiny

F. A. – farmakologická anamnéza

G. A. – gynekologická anamnéza

HK – horní končetiny

Lat. – laterální

m., mm. – mutulus, musculi

Maj. - major

Max. - maximus

Med. - mediální

MFK – Manuální fyzioterapeutická korekce

Min. - minimus

N. O. – nynější onemocnění

O. A. – osobní anamnéza

P. A. – pracovní anamnéza

Proc. Styl. – processus styloideus

R. A. – rodinná anamnéza

S. A. – sociální anamnéza

SFTS – sagitální, frontální, transverzální, rotace

SI - sacroiliakální

Sin., S. – sinister, levá

SIAS – spina iliaca anterior superior

Sp.A. – sportovní anamnéza
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tzn. – to znamená

tzv. – tak zvané

VAS – vetebrogenní algický syndrom
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