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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Farkašová Jméno: Ivana Osobní číslo: 465610
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie

Název práce: Využití metody Manuální fyzioterapeutické korekce u pacientů s vertebrogenním
algickým syndromem

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

25

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 77

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište, jaké pohyby umožňuje ramenní kloub a jak hodnotíme jejich rozsah.

2. V čem spočívá terapie „reflexní stimulace neurolymfatických oblastí“ u metody MFK ?

3. V terapii jste používala uvolňování spoušťových bodů (trigger point ) a fascií. Jak jste tuto terapii prováděla a jaké
fascie a spoušťové body jste ovlivňovala?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce na téma „Využití metody Manuální fyzioterapeutické korekce u pacientů s vertebrogenním
algickým syndromem“, seznamuje čtenáře s novou metodou MFK, která využívá pro diagnosticko-léčebnou práci
fyzioterapeuta informační technologii s názvem MFK Systém. Jedná se o diagnostiku i terapii.

Studentka se ve speciální části práce věnuje problematice VAS (vertebrogenní algický syndrom) a o nutnosti
komplexní terapeutické péče. Popisuje diagnostiku myokinetické aktivace svalů a vznik vizuální projekce nervového
a svalového systému počítačovým programem MFK systém.

Část terapeutická je zpracována pouze okrajově. Nepopisuje konkrétní fyzioterapeutické postupy použité v nové
metodě MFK, ani způsob a místo její aplikace.

Cíl práce byl splněn. Nová metoda byla využita pro testování a výsledky byly porovnány s běžným kineziologickým
rozborem. Studentka ve své diskusi zmiňuje i její nedostatky. Práce svým rozsahem splňuje požadavky bakalářské
práce, doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm dobře.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
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Kontaktní adresa:

​
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